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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 8. september 2021

18/31840

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Forretningsorden for Udvalget for Børn, Unge og Familie.

 

 

Sagsfremstilling

Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til medlemmerne i Udvalget for Børn, Unge og Familie i henhold til den
godkendte forretningsorden

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at  det udsendte forslag til dagsorden godkendes.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 08-09-2021

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 2: Orienteringspunkter - 8. september 2021

18/31144

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Sagsfremstilling

Orientering fra administrationen

 

 

a) Styrket fokus på at understøtte COVID-19 vaccinationsdækning hos udvalgte målgrupper

I Vordingborg Kommune har 76,7% af befolkningen pr. 2. september 2021 påbegyndt COVID-19 vaccination og 74,1% er
færdigvaccinerede. Det er lidt højere end det regionale gennemsnit, hvor 75,6% har påbegyndt vaccination, mens 72,7%
er færdigvaccinerede. Tallene er dog væsentligt lavere for de yngste målgrupper. I årgang 2006-2009 har kun ca. 57% i
Region Sjælland påbegyndt vaccination. Derfor sættes der hen over de kommende uger både nationalt og lokalt særligt
fokus på de yngre målgrupper. Samtidig ses også nationalt lidt lavere vaccinationstilslutning for årgangene 1986-1998
(under 70% førstegangsvaccinerede).

 

Lokalt udsender Sundhedsplejen i samarbejde med de lokale læger en direkte opfordring til alle forældre i skolerne, og
der tages dialog om yderligere lokal understøttelse med skoleledere på både skolerne og ungdomsuddannelserne.
Samtidig sættes der fokus på de udvidede drop-in vaccinationsmuligheder, der nu er etableret i alle købstæder, blandt
andet via standerne på indfaldsvejene. Der er også etableret flere pop-op vaccinationsmuligheder på ZBC. Der sættes også
styrket fokus på vigtigheden af vaccination via de etablerede kommunale kommunikationskanaler på hjemmeside,
Facebook og informationssider i lokalaviserne.

 

 

b)

 

 

 

c)

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 08-09-2021



Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 3: Økonomirapportering pr. 30. juni 2021 - Udvalget for Børn, Unge
og Familie

21/7614

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Lovgrundlag

Principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

Økonomirapportering pr. 30. juni 2021 fremlægges med følgende konklusioner:

 

Dagtilbud forventer et samlet mindreforbrug på 5,5 mio. kr., som fordeles med et mindreforbrug på 2,3 mio. kr. på
virksomhederne, et mindreforbrug på 5,7 mio. kr. på fællesområdet og et merforbrug vedr. COVID-19 på 2,5 mio. kr.

Virksomhedernes mindreforbrug fordeler sig med 0,7 mio. kr. vedr. dagplejen og 1,6 mio. kr. vedr. de integrerede
institutioner. Dagplejens mindreforbrug kan hovedsageligt henføres til mindre brug af gæsteordningen efter COVID-19
nedlukningen og udlån af en medarbejder til en af daginstitutionerne. Institutionerne fordeler sig med 14 institutioner med
mindreforbrug og fire institutioner med merforbrug.

Mindreforbruget på fællesområdet knytter sig hovedsageligt til tilskud til private institutioner og det øvrige fællesområde.
Der er et mindreforbrug på 2,1 mio. kr. vedr. tilskud til private institutioner grundet færre børn i de private institutioner
end forventet. Mindreforbruget på 4,7 mio. kr. vedr. det øvrige fællesområde knytter sig til kompetenceudvikling, udgifter
til særlige pladser samt bygnings- og udenomsarealer.

 

Skoler forventer et samlet merforbrug på 7,2 mio. kr., som fordeles med et merforbrug på 0,1 mio. kr. på virksomhederne,
et merforbrug på 1,7 mio. kr. på fællesområdet, et mindreforbrug på 0,2 mio. kr. på projekter og et merforbrug vedr.
COVID-19 på 5,6 mio. kr.

De fleste skoler forventer på nuværende tidspunkt at afslutte 2021 med et regnskab i balance eller med mindreforbrug.
Præstø Skole forventer et mindreforbrug på 0,6 mio. kr., mens Gåsetårnskolen forventer et merforbrug på 0,7 mio. kr. og
Møn Skole forventer merforbrug på 0,4 mio. kr.

Merforbruget på fællesområdet er sammensat af flere mer- og mindreforbrug. En del af merforbruget skyldes, at de
fysiske rammer på Kalvehave Skole & Børnehus udvides, hvilket delvist finansieres af fællesområdet. Herudover er der
merforbrug på 4,5 mio. kr. vedr. fællesområdets andel af udgifter til specialundervisning.

 

I det samlede merforbrug indgår et merforbrug på 4,7 mio. kr. vedr. uudmøntet negativ demografiregulering. I forbindelse
med overførslerne fra 2020 til 2021 blev der afsat 3,8 mio. kr. i en lukket overførselspulje på skoleområdet. Der afventes
en afklaring på om den lukkede overførselspulje kan anvendes til at modregne merforbruget. For nuværende er de regnet
ind som modpost til den uudmøntede negative demografiregulering.

 

Børn og Familie forventer et samlet merforbrug på 8,5 mio. kr., som fordeles med et merforbrug på budgetramme 1 med
6,1 mio. kr. og 2,4 mio. kr. på budgetramme 2.

 

Merforbruget på budgetramme 1 ses udelukkende på øgede udgifter på 6,5 mio. kr. til forebyggende foranstaltninger på §
84 aflastning (handicapsager) og undersøgelser, forventet merudgift på 0,5 mio. kr. som følge af COVID-19 og et



merforbrug på anbringelser på 1,4 mio. kr., som skyldes uforudset tilgang af nyfødte, der ikke var indregnet i
prognosearbejdet. Herudover ses en forventet merindtægt på 2,8 mio. kr. vedr. den centrale refusionsordning for særligt
dyre enkeltsager.

 

Merforbruget på budgetramme 2 skyldes merudgifter på 2,4 mio. kr. til tabt arbejdsfortjeneste og merudgifter til børn og
unge med nedsat funktionsevne. Det skyldes en stigning i varigheden af forløb med tabt arbejdsfortjeneste, grundet mere
alvorlig sygdom hos de ramte børn.

 

Øvrig ledelsesinformation vedr. faglige og økonomiske nøgletal henvises til bilag 4 indikatorrapport og bilag 5
Styringscockpit.

 

Lov- og cirkulæreprogram

Som følge af økonomiaftalen for 2022 mellem regeringen og kommunerne, skal der ske en række justeringer i
kommunernes økonomi, som er afledt af Lov- og cirkulæreprogrammet. Beløb, som vedrører dette regnskabsår, skal
indarbejdes i driften i form af tillægsbevillinger.

 

På skoleområdet tilføres midler fra tre statslige puljer vedr. COVID-19:

1. Fra puljen vedr. faglige udfordringer og indsatser for styrket trivsel som følge af COVID-19, som blev indgået i
februar 2021, modtager skoleområdet 1.363.705 kr. På udvalgets møde den 7. april udmøntede udvalget for Børn,
Unge og Familie 1.287.312 kr. af puljen. De resterende 76.393 kr. er ekstra midler som skyldes, at puljens endelige
fordeling mellem kommunerne hviler på et andet befolkningsgrundlag end den foreløbige udmøntning. Det
indstilles, at de resterende midler anvendes til indsatser i PPR.

2. Fra puljen vedr. faglige udfordringer og indsatser for styrket trivsel som følge af COVID-19, som blev indgået i juni
2021 modtager skoleområdet 688.070 kr. Udvalget for Børn, Unge og Familie udmøntede på mødet i august alle
midlerne til fordeling på skolerne efter elevtal.

3. Fra puljen til trivselsfremmende aktiviteter i skole, SFO, fritids- og klubtilbud til børn og unge modtager
skoleområdet 265.280 kr. Det indstilles, at midlerne anvendes som en ansøgningspulje på skoleområdet, hvor
skolerne kan ansøge om midler til trivselsfremmende aktiviteter.

 

Vordingborg kommune bliver kompenseret for de nedenstående tillægsbevillinger via lov- og cirkulæreprogrammet.
Samlet set har det derfor ikke effekt på kassebeholdningen i Vordingborg kommune.

Inden for Udvalget for Børn, Unge og Familie er der flg. tiltag i lov og cirkulæreprogrammet for 2021

 

Enhed Udvalg Beløb kr. Formål

Dagtilbud BUF 82.900
LC 38 Forslag til Lov om ændring af dagtilbudsloven
(Minimumsnormeringer i daginstitutioner – Indsamling
af data)

Dagtilbud BUF 145.075 LC69 Styrket tilsyn ifm. aftale om
minimumsnormeringer af 5. december 2020

Skoler BUF 1.363.705 LC 70 Faglige udfordringer og indsatser for styrket
trivsel sfa. COVID-19 – foråret 2021

Skoler BUF 688.070 LC 71 Faglige udfordringer og indsatser for styrket
trivsel sfa. COVID-19 - efteråret 2021



Skoler BUF 265.280 LC 73 Trivselsfremmende aktiviteter i skole, SFO,
fritids- og klubtilbud til børn og unge

I alt BUF 2.545.030  

 

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske Konto 2021 2022 2023 2024

Drift  Skoler  2.317.055    

Drift  Dagtilbud 227.975    

Afledt drift      

Finansiering      

Drift      

Afsat rådighedsbeløb      

Kassebeholdning   -2.545.030    

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at
økonomirapportering pr. 30. juni 2021 godkendes

 

at

der godkendes tillægsbevilling på 2.545.030 kr. i 2021 vedr. Lov- og
cirkulæreprogrammet til Udvalget for Børn, Unge og Familie, og at tillægsbevillingen
finansieres via kassebeholdningen
 

at

de resterende 76.393 kr. fra puljen vedr. faglige udfordringer og indsatser for styrket
trivsel som følge af COVID-19, som blev indgået i februar 2021, tilføres PPRs
budget
 

at
de 265.280 kr. vedr. puljen til trivselsfremmende aktiviteter i skole, SFO, fritids- og
klubtilbud til børn og unge placeres ansøgningspulje på skoleområdet, hvor skolerne
kan ansøge om midler til trivselsfremmende aktiviteter.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 08-09-2021

 Indstillingens 1., 3. og 4.  at tiltrædes og 2. at anbefales.

Bilag

Økonomirapportering pr. 30. juni 2021 - Dagtilbud



Økonomirapportering pr. 30. juni 2021 - Skoler

Økonomirapportering pr. 30. juni 2021 - Børn og Familie

Indikatorrapport - 2. kvartal

Styringscockpit pr. 30. juni 2021



Punkt 4: Forslag til konkret udmøntning af puljen Attraktivt Ungeliv

21/6641

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn, Unge og Familie besluttede den 2. juni 2021 at pege på indsatsområderne 1: ”Fristeder og
“mellemrum” og 2: ”Foreningsliv og aktiviteter” ud af administrationens fire forslag til anvendelse af de resterende
500.000 kr. pr. år i puljen Attraktivt Ungeliv for 2021 og 2022 (samlet 1. million kr.). Udvalget ønskede desuden, at
administrationen vurderede eksisterende kommunale tilbud til målgruppen.

 

Hensigten med de resterende puljemidler

Det ønskes med de resterende ikke-udmøntede midler i puljen at styrke et mindset omkring et mere flydende
ungdomsbegreb, der ikke er begrænset af aldersgrænser og skolegang i forhold til aktiviteter og tilbud. Ligeledes ønskes
det, at de resterende midler understøtter nye tiltag og aktiviteter med et fokus på et bredt udsnit af unge og ikke alene en
udfordret, sårbar og/eller udsat gruppe.

 

Det vægtes, at en bredere gruppe af unge deltager og får medejerskab i udviklingen af nuværende og eksisterende tilbud
og aktiviteter i samarbejde med erfarne og kompetente medarbejdere. De unge skal opleve, at deres idéer realiseres og
bliver ført ud i livet inden for en kort tidsfrist.

 

Vurdering af eksisterende tilbud
Administrationen har foretaget en indledende afdækning af eksisterende kommunale tilbud til unge mellem 14-25 år
(bilag 1). Denne afdækning viser, at der kun findes få tilbud, der løfter de to prioriterede indsatsområder.
Administrationen vurderer dog, at de tilbud vil kunne styrkes betragteligt i dialog med de unge.

 

Idékatalog

På baggrund af den indledende afdækning af unges ønsker, en vurdering af eksisterende indsatser, samt dialog med flere
aktører er der udarbejdet otte overordnede forslag til indsatser, der forventes at kunne bidrage til et mere attraktivt ungeliv
i Vordingborg Kommune.

 

De otte forslag er: 

 

Indsatser, der skal detailafdække behov og løbende kvalitetssikre og udvikle tilbud

 

1.

 

Kulturskabere

 

100.000
kr.



Afdeling for Kultur og Fritid faciliterer rum, hvor de unge kan sparre og
videreudvikle deres idéer og få de rette samarbejdspartnere samt en
medfølgende pulje.

 

2.

 

Yderligere afdækning og kvalitetssikring af ønsker til
frirumsmuligheder og tilbud i mellemrummene mellem skole og
fritidsaktiviteter

 

140.000
kr.

 

3.

 

Kick off møde mellem udvalgsformænd for Børn, Unge og Familie og
Kultur, Idræt og Fritid samt relevante foreninger, virksomheder og unge
for at bekendtgøre den nye pulje (som en del af forslag 1) og udarbejde
forslag til idékatalog/udmøntning

 

25.000 kr.

 

Konkrete indsatser, der kan iværksættes nu

 

4.

 

Målrettet kommunikationsindsats, der skal synliggøre og motivere de
unge til brug af eksisterende fritidsmuligheder samt nye tilbud

 

 

250.000
kr.

 

5.

 

Ungeudviklede pop-up-arrangementer/events i 2022

 

175.000
kr.

 

6.

 

Etablering af nye frirum med unge og relevante foreninger og partnere,
fx i Præstø Multicenter, i Mønshallerne i Stege og i Vordingborg som
omlægning af klubtilbud (se mere i bilag 2)

 

700.000
kr.

 

7.

 

Buscruises – fremvisning af aktiviteter, aktører og frirum i kommunen

 

30.000 kr.

 

8.

 

Nøglebærerordning – øget adgang til kommunale lokaliteter

 

30.000 kr.

 
 

Subtotal

 

1.450.000
kr.

 

Forslagene er beskrevet i bilag 2.

 

For at give indsatserne tilstrækkelig volumen og gennemslagskraft, anbefaler administrationen, at de valgte forslag
finansieres fuldt.

 



Fælles for forslagene er, at de forudsætter koordination og styring. Afdeling for Kultur og Fritid stiller allerede
projektrådgivning til rådighed for borgere, der gerne vil afprøve en idé. Ligeledes har afdelingen allerede gode
samarbejdsflader med fritids- og kulturlivet, som vil være en naturlig samarbejdspartner i skabelse af frirum og
mellemrum. Administrationen foreslår derfor, at de resterende ikke udmøntede midler under puljen Attraktivt Ungeliv
(500.000 kr. pr. budgetår i 2021 og 2022) overføres fra Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati til Udvalget
for Kultur, Idræt og Fritid.

 

Tre initiativer

Ud over de af administrationen udarbejdede forslag, er der yderligere tre forslag/initiativer, som kan understøtte visionen
om et Attraktivt Ungeliv.

 

Disse tre forslag er:

 

9.

 

Ungeuniverset, der er et tilbud til udsatte og sårbare unge i Vordingborg
Kommune 

 

 

150.000
kr.

 

10.

 

Ungdomshus på Møn, som to lokale unge står i spidsen for. Visionen er
at skabe et sted for alle unge mellem 14 og 25 år på Møn, der også er
drevet af de unge selv

 

 

 

150.000
kr.

 

11.

 

Ungetorsdag – et forslag om at lave en ”åben hal” dag i DGI-Huset
Vordingborg//MOEANA Mønshallerne, hvor de unge kan mødes i et
socialt rum og dyrke valgfri sport og idræt

 

75.000
kr.

 
 

Subtotal

 

375.000
kr.

 

Forslagene er beskrevet i bilag 2.

 

Forslag 10 er ydermere et forslag, der er sendt videre til udvalget fra idé-kataloget ”Børn og Unge tilbage til
foreningslivet” behandlet på Kommunalbestyrelsesmøde den 26. juni 2021 på baggrund af en vurdering af, at forslaget
ville kunne understøtte visionen i puljen Attraktivt Ungeliv. Forslaget er skrevet ind i idé-kataloget for puljen, så udvalget
kan tage en samlet vurdering af alle forslag til udmøntningen på én gang.

 

Understøttelse af prioriterede indsatsområder

Administrationen påpeger, at forslag 1,3, 5 og 6 vil kunne understøtte de to valgte indsatsområder 1: ”Fristeder og
“mellemrum” og 2: ”Foreningsliv og aktiviteter”. Yderligere er de fire forslag med til overordnet at understøtte strategien
”Fra Myndighed til Partner”, da de unge bliver aktive medskabere af deres ungeliv. Vordingborg Kommune arbejder



aktivt på at understøtte samskabelse og disse fire forslag er med til at fremme dette ved at fremme idéudveksling og
netværk mellem relevante partnere.

 

Det ikke udmøntede budget fra puljen til Attraktivt Ungeliv har været placeret i afdelingen for Økonomi, IT og HR under
Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati indtil den endelige udmøntning.

Budgettet ønskes flyttet til Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid. Budgettet for 2022 udgør 510.000 kr. som følge af pris og
lønfremskrivning.  

 

Sagen er sendt til orientering i møde i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 7. september 2021, Udvalget for Sundhed,
Senior og Ældre den 7. september 2021 samt i Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse den 8. september 2021.

 

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske Konto 2021 2022 2023 2024

Drift  Økonomi, IT og HR  -500 -510   

Drift Kultur og Fritid 500 510   

Afledt drift      

Finansiering      

Drift      

Afsat rådighedsbeløb      

Kassebeholdning      

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi

Afdelingen for Økonomi IT og HR kan som nævnt i sagen, bemærke at der på puljen under Udvalget for Bosætning,
Økonomi og Nærdemokrati, resterer en uudnyttet pulje til ”Attraktivt Ungeliv” på henholdsvis 0,5 mio. kr. i 2021 og
0,510 mio. kr. i 2022. Budgettet vil herefter kunne overføres til Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at de resterende midler i puljen Attraktivt Ungeliv bruges på at realisere forslagene 1, 3,
5 og 6 (samlet 1 mio. kr.), og at de øvrige forslag dermed ikke udmøntes

  

at
Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid udmønter forslagene 1, 3, 5 og 6 og får det
tilhørende budget for 2021 og 2022 overført fra Udvalget for Bosætning, Økonomi og
Nærdemokrati

  



at de resterende puljemidler for 2021 og 2022 (500.000 kr. årligt) overføres fra Udvalget
for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati til Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid

  

at Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid, Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre samt
Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse tager sagen til orientering.

 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 07-09-2021

Udvalget kan anbefale, at der arbejdes videre med forslag 3 og med den tilføjelse, at også næstformænd for BUF og KIF
deltager i kick off mødet.

 

De øvrige forslag 1, 5 og 6 kan anbefales, dog således, at udmøntningen foretages på baggrund af det afholdte kick off
møde.

 

Herudover anbefaler udvalget, at Udvalget for Børn, Unge og Familie indtænker ’Ungeuniverset’ i pkt. 9 i forhold til
arbejdet med Campuscaféen.

Henvendelse af 6. september 2021 fra ’Ungeuniverset’ er vedhæftet referat.

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 07-09-2021

Taget til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse den 08-09-2021

Taget til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 08-09-2021

Indstillingen fra Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid anbefales, dog med den yderligere tilføjelse til forslag 3, at der på
kick off mødet inviteres borgere eller organisationer, der arbejder med samskabelsesprojekter for unge.

 

 

Bilag

Bilag 1 Vurdering af eksisterende tilbud.pdf

Bilag 2 Idékatalog Attraktivt ungeliv .pdf

Kommentar til udmøntning af puljen Attraktivt Ungeliv fra Ungeuniverset af 6. september 2021



Punkt 5: Status på omlægning af og implementering af socialpædagogogisk
støttetilbud til skolesøgende børn

20/26172

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Lovgrundlag

Lov om social service.

Lov om dagtilbud.

Sagsfremstilling

På møde i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 3. februar 2021 blev orienteringen om tids- og procesplanen for
omlægningen af dagaflastningen i det tidligere ’Kernehuset’ taget til efterretning. Det blev desuden besluttet, at udvalget
skulle orienteres om status for implementeringen i september 2021.

 

I forbindelse med implementeringen af de tre nye visiterede socialpædagogiske eftermiddagstilbud for skolesøgende børn,
er der i løbet af foråret etableret et godt samarbejde på tværs af skoleledelser, klubpersonale og personalet fra
Familiecenter Kalvehave. Ledere og medarbejdere fra Familiecentret og skoleklubberne har arbejdet målrettet med at
planlægge og koordinere tilbuddene. Faglig leder fra Familiecentret har deltaget i MED-udvalgsmøder på skolerne med
henblik på at orientere om processen for omlægningen, ligesom medarbejderne i Børn og Familie løbende er blevet
inddraget i processen.

 

De socialpædagogiske støttetilbud har fået en god modtagelse på alle tre skoler, hvor støttetilbuddene er beliggende.
Tilbuddene i Vordingborg og Præstø åbnede medio maj 2021, og forinden var alle børn og forældre blevet orienteret om
omlægningen. Børnegrupperne i de tre tilbud består af op til 6 børn; afhængig af børnegruppens sammensætning. Medio
august er der indskrevet 6 børn i tilbuddet i Vordingborg og 2 i Præstø. Bemandingen i hvert tilbud består af to
medarbejdere med pædagogisk baggrund. Der er endnu ikke visiteret børn til tilbuddet i Stege, og da rekrutteringen af
medarbejdere med den rigtige faglige profil stadig er i proces, samles ressourcerne lige nu om at høste erfaringer i de to
aktive tilbud. Tilbuddet i Stege forventes åbnet i oktober, så snart alle stillinger er besat. Eventuelle visiterede børn fra
Møn vil i mellemtiden (august og september) blive tilbudt en plads i Præstø.

 

Alle tre tilbud råder over egne lokaler. Disse er indrettet med garderobe til børnene og mindre hyggekroge med sofa og
sækkestole samt et stort bord, som alle kan samles ved i forbindelse med fællesaktiviteter såsom spisning, lektiehjælp spil
mv. Børnene fra de socialpædagogiske tilbud kan også benytte de øvrige faciliteter på lokaliteterne såsom legeplads,
boldbane mm. Så vidt muligt ønskes børnene fra de socialpædagogiske tilbud integreret i fælles tværgående aktiviteter.
Det sker dog altid med udgangspunkt i det enkelte barns behov og ressourcer. Restriktionerne i forbindelse med COVID-
19 har i en periode sat begrænsninger for, hvor meget børnene har kunne interagere med hinanden, men i takt med
genåbningen af samfundet øges muligheden for at deltage i fællesaktiviteter.

 

Forældre til børn i det oprindelige Kernehus fik primo marts en orientering om omlægningen, og efterfølgende har
personalet i Familiecentret i samarbejde med forældrene tilrettelagt indslusningsprocessen for de enkelte børn for at sikre
gode overgange til de nye tilbud. Både børn og forældre har generelt taget godt imod de nye tilbud.

 

For at sikre, at de visiterende sagsbehandlerne har den nødvendige viden om tilbuddet, er der planlagt tværfaglige
besøgsdage. Besøgsdagene skal bidrage til at sikre, at kapaciteten fremover udnyttes i alle tilbud. Som et led i



informationen om det socialpædagogiske støttetilbud er en håndbog undervejs, som henvender sig til tilbuddenes
samarbejdspartnere. Håndbogen beskriver målgruppen, tilbuddenes indhold og giver praktiske oplysninger.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 08-09-2021

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 6: Orientering om handleplan for specialundervisning og inklusion

21/11925

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Lovgrundlag

Folkeskoleloven.

Bekendtgørelsen om folkeskolens specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand.

Sagsfremstilling

Som en del af orienteringen til Kommunalbestyrelsen vedrørende arbejdet med ”Pejlemærker for bæredygtigt
skolevæsen” den 26. maj 2021 blev det besluttet, at Komponents afrapportering af ”Analyse af specialundervisning og
inklusion” skulle udmøntes i målsætninger for specialundervisningsområdet.

 

Komponents analyse og resultater blev fremlagt for Udvalget for Børn, Unge og Familie v/ Komponent den 2. juni 2021
og analysen skal i det kommende skoleår omsættes fra mål til implementerbar praksis. Derfor har administrationen
udarbejdet forslag til handleplan for de elementer af ”Analyse af specialundervisning og inklusion”, som det vurderes
væsentligst at arbejde videre med. Udvalget orienteres med denne sag om den påtænkte prioritering og indsats. Dertil vil
udvalget løbende blive holdt orienteret om arbejdet i form af kvartalsmæssig opfølgning.

 

Analysen er udarbejdet med fokus på en styrkelse af kvaliteten og styringen af specialundervisningsområdet samt arbejdet
med inkluderende fællesskaber. Komponent har i processen inddraget et bredt udsnit af interessenter, herunder blandt
andet elever, forældre, medarbejdere samt ledere, chefer og direktør.

 

Komponents undersøgelse, analyse og afrapportering skal ses som et led i en større afdækning af indsatserne på
specialundervisningsområdet i det samlede skolevæsen i Vordingborg Kommune, herunder visitationsprocesser med fokus
på, om der findes de rette tilbud, som kan imødekomme børnenes behov og forudsætninger. Et fokuspunkt vil ligeledes
være, hvorvidt antallet af centrale visitationer er i overensstemmelse med børnesammensætningen og de beskrevne
udfordringer, behov og forudsætninger.

 

På den baggrund skal det kommende udviklings- og implementeringsarbejde både sikre et økonomisk overblik over
brugen af specialundervisningsmidlerne samt en fremtidig ensartet proces, som både tager højde for børnene trivsel,
læring og udvikling i et pædagogisk og økonomisk perspektiv, hvormed det i højere grad sikres, at de børn, som har
behov for specialundervisning og specialpædagogisk bistand, i tilstrækkelig grad bliver mødt på deres behov.

 

Udgangspunktet for den kommende implementeringsfase er, at visionen for specialundervisning og inklusion, som
beskrevet i ”Værdier og mål for inklusion i Dagtilbud og Skole”, revitaliseres, så den giver en fælles forståelse og retning
for det fremadrettede arbejde med specialundervisning og inklusion i det samlede skolevæsen, herunder:

 

At den nuværende stærke inkluderende kultur fastholdes
At mål og pejlemærker for bæredygtigt skolevæsen benyttes som visionsmæssigt grundlag, som hele skolevæsenet i
Vordingborg Kommune arbejder efter
At identiteten hos de fagprofessionelle styrkes med fokus på vigtigheden af børnenes trivsel samt det faglige niveau
i undervisningen – herunder børnenes faglige progression



At der investeres tid, tålmodighed og ledelseskraft i at etablere et fælles billede af, hvordan visionen implementeres
og omsættes til hverdagspraksis.
At kommunens specialiserede skoletilbud har det antal pladser til rådighed, som er nødvendige.

Handleplan for specialundervisning og inklusion

Udvalgets behandling af de enkelte anbefalinger i overensstemmelse med handleplanen, vil munde ud i en samlet strategi
for specialundervisning og inklusion, som ligeså forholder sig til den kommende strategiplan for bæredygtigt skolevæsen.

 

Tema Formål Fokuspunkter

PPR’s rolle

 

 

At PPR’s rolle, i
styrkelsen af
inklusionsarbejdet,
italesættes således, at der
skabes klarhed og
gennemsigtighed om
PPR’s rolle i samarbejdet
med skolerne.

At ventetiden på PPV’er
nedbringes.
At leder af PPR deltager på
de fleste skoleledermøder.
Reorganisering på den
enkelte distriktsskole med
PPR som aktivt medlem af
PLF.
At det fremadrettet gøres
obligatorisk, at alle
specialtilbud – herunder
hold, modtager sparring fra
PPR.

Barnet i
specialtilbud

 

 

 

At der udvikles nye
skemaer til handle- og
udviklingsplaner, hvor det
tydeligt fremgår, hvilke
langsigtede mål der
arbejdes efter og hvilke
delmål, det vil kræve.
At der skabes en
systematik i
udmøntningen af den
konkrete udviklingsplan
hvormed det ønskes, at
forældrene gøres
medansvarlige for de mål,
som opstilles, så der i
højere grad skabes
grundlag for et
samarbejde mellem skole
og hjem.

 

Klare mål og progression i
udviklingsarbejdet med
barnet.
Sigte på overgange.
Helhedsorienteret
forældresamarbejde.
Klart formål med
evalueringerne.
Mere viden om omsætning
til praksis.
At handle – og
udviklingsplanerne benyttes
på tværs af kommunens
specialtilbud.

Visitationsproces

 

 

 

At der udarbejdes en
systematik for, hvordan en
visitationssag kan
kvalificeres i forhold til
forståelsen af barnets
aktuelle udfordringer,
behov og forudsætninger.

At de rette spørgsmål stilles
og kan besvares.
At det centrale
visitationsudvalg besidder
tilstrækkelige faglige
kompetencer, som kan
nuancere og kontekstafklare
i forhold til de konkrete
udfordringer, som barnet
aktuelt beskrives med, samt
hvilke redskaber og



indsatser, der kan
understøtte barnet.
At man, ved intern visitation
lokalt på skolerne, i højere
grad benytter sig af
specifikke
målgruppebeskrivelser til de
enkelte hold i forhold til det
rette match.

Tilbudsformer

 

 

 

At tilbudsviften
gentænkes med en højere
grad af differentiering af
specialpædagogisk
specialisering.
Tilbudsviften kan med
fordel betragtes som
noget, der kan beskrives
således, at det er muligt at
videndele på tværs af
skolevæsenet. Samtidig
kan den benyttes som et
dynamisk værktøj, hvor
indhold og beskrivelse
ændrer sig, hvis
målgruppens behov
ændrer sig.

At der, som en del af
specialiseringen i
tilbudsviften, oprettes
specialklasserækker, som
afspejler børnegruppens
specifikke behov.
At tilbudsviften beskrives i
form af en indsatstrappe,
hvor de konkrete indsatser,
beskrives i form af
målgrupper og særlige
kompetencer.

Mellemformer

 

 

 

At det gode arbejde på
mange hold (en
mellemform) bevares og
der etableres videndeling
omkring denne måde at
arbejde på. Herunder
særligt hvordan der sikres
både trivsel og faglig
progression for børnene,
som modtager
specialundervisning på
hold.
At fælles sprog og fælles
værktøjer på tværs af
skolevæsnet i
Vordingborg Kommune
styrkes.

At det overvejes, om der
skal oprettes nye typer af
hold (mellemformer), som
går på tværs af skolevæsnet.
At have et øget fokus på, at
den faglige ambition for
børnenes udvikling så vidt
muligt bevares.
At holdundervisning og
almenundervisningen skal
være koblet tættere sammen
således, at børnene oplever
holdundervisning som en
reel mellemform, der
viderefører det stærke
faglige fokus fra
almenklassen.

Fælles sprog og
metode

 

 

 

At fælles sprog og fælles
værktøjer på tværs af
skolevæsnet i
Vordingborg Kommune
styrkes.

At de valgte værktøjer og
metoder gøres obligatoriske
og altid skal benyttes tidligt
i processen.
At der besluttes en
ledelsesmæssig tålmodighed
og vedholdenhed med
implementeringen af fælles
sprog og værktøjer.
At der etableres
arbejdsgange, som sikrer en
rød tråd i samarbejdet
mellem almenundervisning



og hold med barnets trivsel
og faglige progression for
øje.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 08-09-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Værdier og mål for inklusion i dagtilbud og skole

Analyse af specialundervisning og inklusion.pdf



Punkt 7: Orientering om minimumsnormeringer

21/20614

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Lovgrundlag

Aftale om minimumsnormeringer.

Sagsfremstilling

Aftalen om indfasning af minimumsnormeringer er indgået som en del af finanslovsaftalerne for 2020 og 2021. Loven
vedrørende minimumsnormeringerne er endnu ikke behandlet i Folketinget, men forventes behandlet inden udgangen af
2021.

 

Med finansloven for 2021 blev der afsat 200 mio. kr. i 2021, 200 mio. kr. 2022, 200 mio. kr. i 2023, 400 mio. kr. i 2024 og
200 mio. kr. varigt fra 2025 og frem til hurtigere indfasning af minimumsnormeringer i 2024. De afsatte midler på
finansloven for 2021 supplerer midlerne afsat på finansloven for 2020: 500 mio. kr. i 2020, 600 mio. kr. i 2021, 800 mio.
kr. i 2022, 1.200 mio. kr. i 2023, 1.400 mio. kr. i 2024 og 1.600 mio. kr. i 2025 til minimumsnormeringer. De første 500
mio. kr. for 2020 blev udmøntet i foråret 2020.

 

Ved folketingsbehandlingen af loven stilles der lovkrav om, at der på kommuneniveau og målt som et årligt gennemsnit
skal være 1 pædagogisk personale pr. 3 børn i vuggestuer og 1 pædagogisk personale pr. 6 børn i børnehaver fra 1. januar
2024. Opgørelsesmetoden følger den aktuelle normeringsstatistik, der opgøres af Danmarks Statistik en gang årligt.

 

Det er forventningen, at midlerne til minimumsnormeringer samlet set anvendes på en måde, så den nuværende
uddannelsessammensætning blandt personalet som minimum fastholdes, hvilket også ligger til grund for
beregningsforudsætningerne bag økonomiskønnet for lovbundne minimumsnormeringer.

 

Opgørelsesmetode

Den gennemsnitlige normering for året i en kommune består af en optælling af antal indmeldte børn, som sammenholdes
med antal pædagogisk personale omregnet til fuldtidsstillinger. Personaleoptælling korrigeres for barsel, men ikke
sygdom. I optællingen indgår alt pædagogisk personale. Det vil sige, at optællingen er inkl. ledelse, centralt placerede
støttepædagoger og vikarer, både løse vikarer på timeløn og faste vikarer. I opgørelsen bliver der ikke taget højde for
personale og børns faktiske fremmøde. Opgørelserne er lavet med baggrund i Danmarks Statistiks adgang til data fra
kommunale systemer. Opgørelsen laves for kommunen som helhed. Dette gælder i alle kommuner.

 

I Vordingborg Kommune betales udgiften til institutionsledere fra fællesområdets budget. Det vil sige, at lederløn tildeles
udover det beløb, institutionen får pr. barn til pædagogisk personale.

 

Særligt om sociale normeringer

Med finansloven for 2020 aftalte regeringen og aftalepartierne at videreføre puljen til flere pædagoger og pædagogiske
assistenter til institutioner med mange 0-2-årige sårbare og udsatte børn fra 1.000-dagesprogrammet på ca. 242 mio. kr.
årligt og puljen til flere pædagoger til institutioner med mange børn i udsatte positioner fra Aftale om Stærke Dagtilbud på
ca. 86 mio. kr. årligt. Puljemidlerne supplerer den økonomiske ramme til minimumsnormeringer.



 

Aftalepartierne er enige om, at personale ansat som følge af statslige puljer til sociale normeringer ikke tæller med i
normeringsopgørelsen, som det er tilfældet med den nuværende opgørelsesmetode. Ændringen er ikke implementeret, da
loven ikke er vedtaget. Dermed indgår personale, der er ansat som følge af statslige puljer til sociale normeringer, i
opgørelserne for 2019 og 2020, og indtil loven bliver implementeret og Danmarks Statistik ændrer opgørelsesmetoden.
Aftalepartierne har afsat en reserve på 100 mio. kr. fra 2024 og frem til at finansiere, at de lovbundne
minimumsnormeringer bliver dyrere i denne forbindelse.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 08-09-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Udvalget ønsker et uddybende notat ift. Danmarks Statistiks opgørelsesmetode.

Bilag

Endelig aftale minimumsnormeringer



Punkt 8: Orientering om økonomien i skoleklubber som følge af afkortede
skoledage

21/14920

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Sagsfremstilling

Aftale om større frihedsgrader i folkeskolen var i stjernehøring i Udvalget for Børn, Unge og Familie i juni 2021, hvor
udvalget besluttede, at skolerne i Vordingborg Kommune får mulighed for at afkorte skoledagene i skoleåret 2021/2022.
Det blev ligeledes besluttet, at udvalget skulle orienteres om skoleklubbernes økonomi, afledt af udvidede åbningstider
som følge af afkortede skoledage.

 

Skolernes vurdering er, at de afkortede skoledage ingen konsekvenser får for økonomien. Det skyldes, at det pædagogiske
personale blot vil bruge mere tid i klub end i skoledelen. Der vil med andre ord være flere personaleudgifter i
skoleklubberne, men tilsvarende mindre på undervisningsdelen. Jf. orienteringsbrev (vedlagt) fra Børne- og
Undervisningsministeriet den 29. juni 2021, er det op til kommunerne at beslutte, hvordan de frigjorte midler fra
undervisningsdelen kan anvendes lokalt. Det er således også muligt at allokere ressourcerne til skoleklub.

 

Det kan få konsekvens for økonomien for skolerne, hvis antallet af indmeldelser i klub stiger mærkbart som følge af de
afkortede skoledage. På nuværende tidspunkt er der ikke indikationer på stigende indmeldelsestal i klubberne.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orientering tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 08-09-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Administrationen undersøger de nuværende åbningstider til brug for budgetforhandlingerne.

 

 

Bilag

Orienteringsbrev til kommunalbestyrelser.pdf



Punkt 9: Årshjul - Udvalget for Børn, Unge og Familie - 8. september 2021

20/19679

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Sagsfremstilling

For at forbedre informationsniveauet og for at skabe et bedre overblik over de overordnede aktiviteter, der gentages med
et mere eller mindre fast interval, er der udarbejdet et årshjul for udvalgets område.

 

Administrationen har udarbejdet forslag til et Årshjul for 2021, som Udvalget for Børn, Unge og Familie bedes drøfte og
komme med input til. Årshjulet er på alle udvalgets kommende møder og anvendes som et dynamisk arbejdsredskab.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at Udvalget drøfter årshjulet for 2021.

 

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 08-09-2021

Indstillingen tiltrådt. 

 

Leder af Vordingborg Ungdomsskole og 10. klasse inviteres til kommende møde.

Bilag

Årshjul 2021 for Udvalget for Børn, Unge og Familie



Punkt 10: Eventuelt - 8. september 2021

18/31835

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge Og Familie.

Beslutning i Udvalget for Børn, Unge og Familie den 08-09-2021

Intet.

 



Punkt 11: Underskriftsark - 8. september 2021

20/15802

Økonomi

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlemmer trykke på
”Godkend”.
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